
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 5 DEL 22/01/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PRESA D'ATTO DEL COMPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ CONDOTTE 
AL PATRIMONIO ARBOREO E PREVISTE DALLA CONVENZIONE  TRA 
“ENTE SANTUARIO DELLA BEATA VERGINE MARIA DELLE GRAZIE”, 
CONSORZIO “I BARCAIOLI DEL MINCIO”, PRO LOCO DI CURTATONE  E 
COMUNE  DI  CURTATONE   PER  LA  GESTIONE  DI  PARTE   DELLA 
SPONDA  DENOMINATA   “RIVA  DELLA  MADONNA”  E  DI  PIAZZA 
SANTUARIO A GRAZIE DI CURTATONE

L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di Gennaio alle ore 20:00 nella sala delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore NO
Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE le aree a tergo del Santuario della B.V. Maria delle Grazie sono state gestite in ottemperanza 
della convenzione del 23.03.2007, decennale, tra l’Ente Santuario, il Comune di Curtatone ed il Consorzio Parco 
del Mincio mediante la quale convenivano di eseguire gli interventi di investimento e gestione manutentiva del 
patrimonio realizzato;
ACCERTATO CHE la convenzione è scaduta e si è provveduto a rinnovare l'atto mediante nuova convenzione 
avente  Protocollo  N.0002378/2020  del  28/01/2020  in  ottemperanza  della  DELIBERAZIONE  ELLA GIUNTA 
COMUNALE  N.  247  DEL  07/12/2019,  PROT.  N.  32660,  AD  OGGETTO  "APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE  TRA: “ENTE SANTUARIO DELLA BEATA VERGINE MARIA DELLE GRAZIE”, CONSORZIO “I 
BARCAIOLI DEL MINCIO”, PRO LOCO DI CURTATONE  E  COMUNE DI CURTATONE  PER LA  GESTIONE DI  
PARTE  DELLA SPONDA DENOMINATA  “RIVA DELLA MADONNA” E DI PIAZZA SANTUARIO A GRAZIE DI 
CURTATONE";
RILEVATO CHE tra i  disposti del nuovo accordo vi sono le pattuizione in merito alla gestione del patrimonio  
arboreo delle aree a tergo del santuario e segnatamente all'ART.4 – CARATTERISTICHE E FINALITA’ DELLA 
CONCESSIONE

• L’Ente Santuario provvederà a:
a. [...];
b. provvedere alla ordinaria e straordinaria manutenzione delle alberature presenti nel mappale 280 di 

cui al Foglio 2 di Curtatone e nei lotti A e D del mappale 281, stesso foglio catastale;
c. affidare in gestione al Comune le alberature di cui ai lotti B e C del mapp. 281 di cui al Foglio 2 di  

Curtatone  successivamente alle attività di
▪ valutazione visiva per individuare le problematiche e le sintomatologie che possono richiamare 

criticità  e  punti  deboli  che,  in  caso  presenti,  devono  essere  ulteriormente  verificati 
strumentalmente con gli strumenti adatti a definire la condizione dell’albero (servizio a spese del 
Comune come da Art. 4),

▪ cartellinatura delle piante (servizio a spese del Comune come da Art. 4),
▪ esecuzione  degli  interventi  necessari  a  “bonificare  il  patrimonio  di  piante  presenti”  mediante 

abbattimento dei soggetti in classi di propensione al cedimento C-D e D, effettuati sulla scorta  
della perizia/censimento che il Comune consegnerà all’Ente Santuario (servizio di abbattimento a 
spese dell’ente Santuario ).

L’eventuale sostituzione delle piante abbattute verrà effettuata dall’Ente Santuario con propri oneri.
• Il Comune provvederà a:

a. [...];
b. [...];
c. Affidare l’incarico professionale per censimento e verifica statica dei circa 230 alberi presenti nella 

Riva della Madonna;
d. [...];
e. Manutenzione ordinaria programmata e straordinaria delle alberature presenti.  Per straordinaria si 

intendono interventi a seguito di eventi di danneggiamento della stabilità di una pianta ad esempio in  
esito ad un evento meteorico ovvero per improvviso deperimento della stessa per cause esterne 
come insetti o malattie, tali da costituire pericolo per la sicurezza degli utenti a insindacabile giudizio  
del  Comune.  In  tal  caso  l’Ente  Santuario  autorizza  fin  da  ora  il  Comune  ad  intervenire  con 
l’abbattimento. L’eventuale sostituzione dell’individuo sarà onere dell’Ente Santuario;

DATO ATTO che
• il  Comune  di  Curtatone  mediante  determinazione  n°1113  del  21/12/2019  è  stato  affidato  incarico  a  

Professionista abilitato per le attività di “valutazione visiva delle piante”, “cartellinatura delle piante”;

• l'Ente  Santuario  ha  provveduto  ad  affidare  incarico  per  l'esecuzione  degli  interventi  necessari  a 
“bonificare il  patrimonio di piante da effettuati sulla scorta della perizia/censimento che il  Comune ha 
affidato mediante determinazione n°1113 del 21/12/2019”

• è stato depositato Certificato di Regolare Esecuzione delle attività condotte dall'Ente Santuario in merito 
alla bonifica del patrimonio arboreo come da nota protocollo 36183/2023 del 07/12/2023 rilasciato dal  
tecnico incaricato dall'Amministrazione Comunale con determinazione n°1113 del 21/12/2019;

RITENUTO pertanto che sia il Comune di Curtatone che l'Ente Santuario abbiano ottemperato ai disposti cui alla 
convenzione sottoscritta dalle parti e segnatamente ai disposti di cui all'ART.4 – CARATTERISTICHE E FINALITA’ 
DELLA CONCESSIONE;
DATO ATTO che si può dare seguito ai disposti di cui  all'ART.4 – CARATTERISTICHE E FINALITA’ DELLA 
CONCESSIONE e segnatamente “L’Ente Santuario provvederà ad affidare in gestione al Comune le alberature di 
cui ai lotti B e C del mapp. 281 di cui al Foglio 2 successivamente alle attività” di bonifica del patrimonio arboreo 
esistente in tali aree;
VISTO altresì il documento, inviato dal tecnico incaricato dal Comune al protocollo 37319/2023 del 20/12/2023, 
riportante  la  programmazione ed i  costi  delle  manutenzioni  che saranno da realizzare sul  patrimonio  arbore 
acquisito in gestione ai sensi della convenzione in parola con costi a carico del bilancio comunale;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 
267  in  data  05/12/2019 dal  Responsabile  del  settore  sulla  regolarità  tecnica  e  dal  responsabile  del  Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto; 
VISTI l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;
Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. DI DARE ATTO CHE le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
2. DI DARE ATTO CHE  sia il Comune di Curtatone che l'Ente Santuario hanno ottemperato ai disposti cui  

alla convenzione sottoscritta dalle parti e segnatamente ai disposti di cui all'ART.4 – CARATTERISTICHE 
E FINALITA’ DELLA CONCESSIONE.

3. DI DARE ATTO CHE il Comune di Curtatone può assumere in gestione le alberature di cui ai lotti B e C 
del mapp. 281 di cui al Foglio 2 indicati nella convenzione sottoscritta tra le parti.

4. DI  DARE ATTO CHE saranno da prevedere  a  bilancio  le  somme necessarie  al  fine di  condurre  la 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  previste  dalla  convenzione  in  parola  e  stimate  dal  tecnico 
incaricato dal Comune mediante documento specifico consegnato agli atti al  protocollo 37319/2023 del 
20/12/2023.

5. DI  DEMANDARE  al  Responsabile  del  Servizio  OOPP-Patrimonio-Ambiente  ed  Ecologia  ogni  altro 
adempimento conseguente alla presente deliberazione.

6. DI DARE ATTO che sul  presente  provvedimento sono  stati  espressi  favorevolmente  i  pareri  previsti 
dall’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000.

7. DI NOTIFICARE la presente anche all'Ente Santuario della Beata Vergine Maria delle Grazie.
8. DI  DICHIARARE,  con  separata  e  medesima  votazione  di  cui  in  premessa,  il  presente  atto 

immediatamente  eseguibile  al  fine  di  addivenire  alla  firma  in  tempi  celeri  funzionale  all'attivazione 
immediata  dei  servizi  derivanti  dalle  pattuizioni  assunte con la  nuova versione della  convenzione,  in  
previsione dell'imminente inizio della stagione turistica, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico  
degli Enti Locali, Approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


